71. Pilatus, legis naturæ figura est; scriptæ vero, plebs Judæorum. Quisquis igitur fide fallus duplici illa lege superior non evaserit, veritatem natura ac sermone superiorem recipere non potest; sed omnino Verbum crucifiget; qui vel ut Judæus scandalum, vel ut Græcus stultitiam Evangelium existimet 36.

72. Cum Herodem atque Pilatum amicitiam jungere ad interimendum Jesum videris, tecum reputa in unum concurrere fornicationis inanisque gloriæ dæmonem, junctis inter se consiliis, ut virtutis ac scientiæ sermonem perimant. Nam inanis gloriæ dæmon, spiritalem scientiam simulans, ad fornicationis dæmonem transmittit; dæmonque fornicationis sui subductione tantisper puritatem simulationis ad inanis gloriæ dæmonem remittit. Idcirco ait: *Indutum veste candida Herodes Jesum remisit ad Pilatum* 37.

73. Præstat, ne carni affectibusque seu vitiis animum attendamus. *Non enim colligunt de spinis ficus*, inquit (hoc est, ex affectibus vitiisque virtutem), *nec ex rubo uvam* 38; nempe ex carne, quæ lætitiæ præstet, scientiam 39.

74. Sustinendis tentationibus asceta (exercens scilicet ad pietatem) probatus, corporalique disciplina mundatus, ac attentæ sublimium theorematum diligentia cura consummatus, divinam consequitur consolationem. *Dominus* enim, ait Moyses, *ex Sina venit* (hoc est, ex tentationibus malorum-

36 I Cor. xiii, 10-15. 37 I Cor. i, 25. 38 Luc. xxiii, 11. 39 Psal. ciii, 15.

(m) Ὁ πᾶς κόσμος Quod auctor Scholiorum D hæc palam adversus Iconomachos asserit, non satis video unde habeat: cum Maximo solum sermo sit de Dei cognitione ex parte et ænigmatica ac in speculo ex creaturis; quæ nihil facere videtur ut Deus a nobis imaginibus pingi possit; nisi forte quod se ipse tali forma visendum exhibuit: quod ipsum naturalem Dei in rebus representationem excedit. Imo, etiam atque etiam cavet divinus sermo, ne cui rerum sensilium divinum numen simile existimemus, aut simulacro effingendum putemus; sed ex illis eorumque rationibus et theorematis, ad aliquam ejus mente assurgamus cognitionem: ipsam nimirum quæ ex parte est. De Christo, qui corpore pingatur et humanitate, qua vere περιγραπτος, alia ratio est, ut omnium optime Nicephor. patriarcha

in suis Antirrheticis probat, contrariique assertores erroris, Docetarum seu Phantasiastarum et Manichæorum (ac si qui in Christi doctrina et œconomia ἀπὸ τῶν αἰρέσεων primis jam temporibus audierunt) sobolem ostendit.

(n) Ἐκ Σινᾶ ἦκει. Quin respexit Maximus in tribus his vocibus, earum etymum, juxta vulgatam olim nominum Hebraicorum expositionem, vel quam ipse sibi ex Hebraicis conabatur exprimere, haud dubium. Ac quod a Sina, exponit a tentationibus, res est facilis, cum et rubus, et Syriace inimicitia exponatur. נשׂו, odit. נשׂו, odium: cujus quasi speciem habet tentatio malorumque impressio. Verum quidem Sinai scribi per ס, non per ש: sed sunt litteræ permutabiles. Quod item, Ex Seir, ex corporalibus laboribus interpretatur, clarum est,

tus, donec veniens Sermo, compendiosum parandæ salutis modum eum docuerit, dicens : *Surge, tolle grabbatum tuum, et ambula* ⁴⁵ : iubens scilicet, ut ab ea qua tenetur voluptate ac libidine, animum dirimat, ac virtutum humeris corpus tollat, domumque (in cælum scilicet) vadat. Præstat enim id quod deterius est, ab eo quod præstantius, actionis numeris ad virtutem tolli, quam quod præstantius per mollitiem vitæque luxum, a deteriori ad libidinem ferri.

81. Quamdiu nostra pariter eorumque omnium quæ a Deo secundâ sunt, substantia ac natura, mentis intelligentia non omnino excesserimus, necdum immutabilitatis habitum, quæ virtute præstatur, consecuti sumus. Ubi autem per dilectionem hanc nacti dignitatem fuerimus, divinæ promissionis vim pernoctemus. Ibi enim firma ac immobili statione fore credendum est, eos qui digni ac probi sunt, ubi jam per charitatem, suam mens facultatem radicatus fixit. Qui enim seipso, cunctisque quæ ullo modo intelligi possunt non excesserit, atque in silentio, quod omnem mentis cogitatum superat constitit, fieri non potest ut ab omni mutatione immunis sit.

82. Mentis omnis cogitatio seu intellectio, plurimum profecto, aut duorum minimum vim habet et expressionem. Est enim media inter extrema quædam habitudo seu relatio, inter se mutuo necdens, tum quod intelligit menteque percipit, tum quod ea percipitur. Neutri autem ut simplicitatem servet, est comparatum. Tum enim quod intelligit, quoddam omnino subjectum est, quæ illi comes intelligitur, intelligendi vim habens; tum et quod intelligitur, aliquod prorsus subjectum vel in subjecto est, quæ una cum ipso intelligatur, vim passive intelligendi, ipsum quoque habens; seu cujus illa virtus est ac facultas, præjacentem substantiam. Nihil enim prorsus in rebus ipsum per se simplex substantia aut intellectio est, ut et unitas indivisa sit. Deus autem, sive substantiam dixerimus, non ejusmodi est, ut vis passive intelligendi una ei

⁴⁵ Joaa. v, 8.

(p) Ὑπὸ τοῦ κρείττονος. Tò κρείττον hic Maximo, animus est atque mens; τὸ χεῖρον, corpus: pars scilicet potior et deterior, quarum altera alteram, vel in cælum, quæ hominis domus est, tollat, vel in voluptariæ vitæ ac libidinis barathrum præcipitem agat.

(q) Οὐκ ἐκβεθήκαμεν. Est νηπιτικῶν Marci capitulum 7, apud quem male Pico editum, ἐκβεθήκαμεν. Sed illud pejus, quod illi verbo jungit quod sequitur, τὴν ἕξιν, cum et ipse ἐκβεθήκαμεν legerit, quæ vox gignendi casu gaudet, non accusandi: ex qua littera sic composita, quod sit commadum nihil reddit. Τὴν κατ' ἀρετὴν ἀτρεψίαν, quod reddit, *immunitatem aversionis a virtute*, liberioris paraphrasis est. Scholiastes paucis perstrinxit, ἄλλως ἀτρεπτοὶ μένειν ἐν τῷ καλῷ οὐ δυνάμεθα: *inexcitabiles in bono honestique studio esse non possumus*, nisi carne et nando, per charitatem in Deum proximumque excesserimus.